Копия

Дело № 5-137/2022

УИД № 16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении фио,
потерпевшего фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, с высшим образованием, работающего у наименование организации мастером-приемщиком, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь в 4 подъезде между 1 и 2 этажом дома №1 по адрес адрес, нанес побои фио, а именно: один удар кулаком левой руки в скуловую область лица, отчего фио испытал физическую боль.
         фио вину в предъявленном административном правонарушении не признал, суду пояснил, что c фио ранее знаком не был. В его подъезде живут неблагополучные соседи, часто собираются, он делает им замечания. К потерпевшему не было никаких замечаний. дата он с друзьями отмечал свое день рождения. Когда они вышли в подъезд покурить, увидел мужчину (потерпевшего фио) и женщину, которые находились между 1 и 2 этажами в состоянии алкогольного опьянения. Сам фио также с друзьями был в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку фио с женщиной находились рядом с колясками и детскими вещами, он сделал им замечание, чтобы они покинули подъезд. На замечания они не реагировали. Началась брань, рукоприкладства никакого не было. В процессе перепалки фио не отрицал, что мог толкнуть фио, как-то его задеть. Спутница фио максимально провоцировала его на конфликт. На тот момент к фио вопросов не было, он не хамил, не грубил. А его спутница начала кидаться на них, провоцировать конфликт, висела на его куртке, никуда фио не пускала. Но поскольку это была женщина и она стояла перед ним, он не мог ее толкнуть. Потом приехала полиция и они пошли к себе домой,  а потерпевший с женщиной к себе. На следующий день приходил участковый, он ему показал руки, никаких ссадин, царапин не было.  Полагает, что фио никто не трогал, он сам падал и ударялся, поскольку  был сильно пьян. Кроме того, он правша и никак не мог ударить его левой рукой, тем более по лицу. Считает, что фио сам мог где-то поцарапаться.
           Потерпевший фио в ходе рассмотрения дела доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении № 8701241 от дата, письменном заявлении от дата, поддержал в полном объеме, суду пояснил, что неприязненных отношений к фио не испытывает. дата после субботника они решили посидеть с коллегами в кафе, где распивали спиртные напитки. Когда они стали расходиться по домам, он  вызвался проводить коллегу по работе фио  Ей позвонила дочка и попросила забрать ее с танцев. Поскольку времени не было, они решили привязать адрес ближайшего дома (№ 1 по адрес), где они находились, для такси. Так как на улице было прохладно, они решили подождать такси в подъезде и зашли в 4 подъезд этого же дома, стояли между 1 и 2 этажом. В это время с улицы зашли 3 мужчин и стали подниматься. Когда они их увидели, стали сразу возмущаться и говорить: «Что вы здесь делаете?» фио им сказал, что они вызвали такси и сейчас уйдут. фио опять сказал «выходите». фио с коллегой стал выходить на улицу, но мужчины стали препятствовать, не давали прохода. У них возник конфликт, в ходе которого один из мужчин нанес ему один удар кулаком в правую скуловую область, после чего он упал на верхний лестничный пролет. У него произошла краткосрочная потеря сознания. фио сказала, что его ударил фио Попков А.М. им не хамил, не грубил, в подъезде не мусорил. Алина в этот момент кричала. Потом вышла скорее всего супруга фио и они их отпустили. фио с коллегой вышел на улицу, мужчины их догнали и стали опять «наезжать». Его один из мужчин еще раз ударил в область лица, после чего фио опять упал. Его фио защищала, встала между ними и не давала подойти к фио Затем данная группа отошла к машине, а фио с коллегой зашел за угол дома отдышаться. Решили вызвать такси от него. фио снова к ним подошел, не знает зачем, за ним пришел друг и увел его. Они пошли домой. фио с его телефона вызвала полицию. К данным людям у него претензий сейчас нет. Он понимает, что все были на эмоциях. Если бы они извинились, то дело не дошло бы до суда.
          Опрошенная в качестве свидетеля фио пояснила, что фио ранее не знала. дата они были с коллегами в кафе после субботника. Они пошли домой в районе 19-20 часов вечера. Ей надо было срочно забрать дочь с танцев  и она попросила коллегу фио, чтобы он вызвал ей такси. Они перешли дорогу, зашли в подъезд дома 1 по адрес, пока ждали машину. Они стояли между 1 и 2 этажом.  В этот же подъезд зашли 3 мужчины и сразу начали говорить «Вы чего здесь стоите, что делаете, уходите». Двое мужчин подошли к фио, третий стоял внизу и не пускал ее к фио Затем фио кулаком в правую часть лица ударил мужчина (указывает на фио) и фио упал. Затем она пыталась привести фио в чувства. Мужчины наклонились над ним, начали что-то говорить, не помнит, что именно. Затем она Артема подняла и они ушли из подъезда, начали вызывать полицию. Мужчины вышли из подъезда втроем, окружили их и опять ударили по щеке фио Когда его ударяли, вскользь задели и ее по лицу. Они  с фио ушли за дом, опять к ним подошли двое мужчин, один из них начал говорить ей: «За каждое твое слово, твой мужчина будет получать». фио его друг увел. Далее она на такси уехала за ребенком. А полиция приехала домой к фио
          Опрошенный в качестве свидетеля фио пояснил, что дата был на дне рождении друга фио Они посидели, выпили, вышли курить. Увидели людей, не живущих в этом подъезде, которые сидели на ступеньках. Они просили покинуть  их подъезд. Женщина  начала ругаться и вцепилась в фио Началась потасовка, потолкались. Там было не понятно, кто кого толкал. Женщина схватилась за Игоря, пока она его дергала, получилось так, что потерпевший упал и ударился головой об батарею. Игорь говорил женщине чтобы она отцепилась, возможно тогда и задел фио Потом они вышли на улицу, а фио с друзьями пошел курить еще раз. Они стояли возле подъезда.  Женщина стояла, выражалась нецензурной бранью на них, им было неприятно. Затем он с друзьями ушел в подъезд, а потерпевший с женщиной остались.
           Опрошенный в качестве свидетеля фио пояснил, что дата был на дне рождении  у друга фио по адресу: адрес. Они с друзьями собрались выйти покурить, вышли на лестничную площадку. Там сидели два человека (указывает на фио и свидетеля фио). Игорь попросил их выйти из подъезда. Однако они отказались выходить, сказали, что ждут такси. В итоге женщина начала провоцировать, кричала. Игорь обращался только к парню, а с женщиной разговаривал фио В итоге произошел толчок от Игоря  потерпевшему. фио уперся в угол, не падал.   Дальше они вышли на улицу, потасовка продолжилась там. Женщина на них стала возмущаться, мужчина ее защищал. В итоге их уговорили уйти. На следующем перекуре приехали сотрудники полиции.
Заслушав фио, потерпевшего фио, опросив свидетелей фио, фио, фио, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения фио указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8701241 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- письменным заявлением фио от дата в адрес начальника ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по адрес, из которого следует, что он просит привлечь к административной ответственности неизвестных мужчин, которые дата в время, находясь возле дома 1 по адрес, нанесли ему по одному удару кулаком в лицо;
- объяснениями фио, данными в ходе рассмотрения дела, а также письменными объяснениями от дата, аналогичными данным в ходе рассмотрения дела;
- рапортом ст. адрес № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по адрес фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- заключением эксперта №2443/2002, согласно которому дата на фио обнаружены следующие телесные повреждения: в виде кровоподтека на коже верхней губы справа, с переходом на красную кайму, фактура 7 зуба на нижней челюсти справа, данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовались от взаимодействия тупого твердого предмета (-ов) и тела пострадавшего, механизм- удар, сдавление; давность образования повреждений в пределах 1-2 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, не исключено в срок, изложенный в постановлении, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений.
К доводам фио о том, что он побои фио не наносил, является правшой и никак не мог ударить его кулаком левой руки в лицо, суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
Заключение по результатам судебно-медицинского освидетельствования в части характера, локализации и времени образования телесных повреждений согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшего фио, в связи с чем оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесных повреждений потерпевшим при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена.
Судом достоверно установлено, что мотивом совершения правонарушения стали внезапно возникшие неприязненные отношения между фио и фио Долгов И.Е., являясь жильцом данного подъезда и, с его слов, человеком, который неоднократно делает замечания неблагополучным соседям, увидев ранее не известного ему фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения неподалеку от колясок и детских вещей, преследовал цель выпроводить потерпевшего фио и его коллегу фио из своего подъезда. Поскольку последние не желали изначально уходить ввиду ожидания такси, фио применил силу. Им самим в судебном заседании не отрицалось  возможное причинение телесных повреждений фио, а именно тот факт, что он его толкнул, задел каким-либо образом. Указанный факт также был подтвержден и всеми тремя свидетелями, опрошенными в судебном заседании.
Таким образом, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствие со статьей 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях,  полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                   П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-137/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН 0318690900000000028553214.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в окончательной форме.
Постановление в окончательной форме изготовлено дата.

	          Мировой судья:             подпись
	                                   фио

Копия верна:
Мировой судья:                                                                   фио
Постановление вступило в законную силу ______________ дата
Мировой судья:                                                                   фио
1